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FORORD 
 
Kulturmiljøplanen er et viktig verktøy for 

kommunene, både i forbindelse med 

planarbeid, utbygging og stedsutvikling. 

Planen gir informasjon og oversikt over 

kulturminner som er ansett som 

verneverdige, og kan brukes av alle i 

forvaltningen av vår felles kulturarv. Dette er 

den første oversikten over kulturminner av 

lokal verdi, og vil være et viktig grunnlag for 

at kommunen skal kunne ta hensyn til 

kulturminner og kulturmiljøer i kommunal 

arealforvaltning og behandling av 

byggesaker.  

Hensikten med planen var i utgangspunktet 

at det skulle være et støtteplanverk for 

kommunal saksbehandling, men en god og 

omfattende kartlegging, et stort engasjement 

og et ønske om å dele, har ført til en plan som 

kan være opplysende og interessant for andre 

enn saksbehandlere. En stor takk rettes til 

samarbeidspartnere fra Balsfjord og 

Malangen historielag som har vært 

uvurderlige i arbeidet med å sammenfatte et 

bilde av vår historie, som har bidratt med 

tekst og bilder og gjort det mulig å ferdigstille 

denne første kulturmiljøplanen for Balsfjord. 

Lill-Karin Elvestad og Ingebjørg Hage fra 

Balsfjord og Malangen historielag er 

medforfattere. 

 

Når kulturminnet er borte, forsvinner også historien. 
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INNLEDNING 
 

I 2019 ble det vedtatt at Balsfjord skulle lage en kulturmiljøplan. Riksantikvarens strategi for 

kulturarv i Norge har som mål å styrke kommunens rolle som kulturminneforvalter, og gjennom 

prosjektet Kulturminner i kommunene (KIK) fikk Balsfjord støtte fra Riksantikvaren til utarbeiding av 

en kulturmiljøplan. Kommunen som forvalter har et ansvar for å følge opp nasjonale mål for 

kulturminneforvaltningen, og skal ha en oppdatert og vedtatt kulturmiljøplan over kommunalt 

verneverdige kulturminner. Gjennom å vedta en kulturmiljøplan får man satt lokale verneverdier på 

den politiske dagsorden, og aktualisert kulturarven sin rolle i samfunnsutviklingen. 

 

Hvorfor skal vi ta vare på kulturminner? 

Kulturminner og kulturmiljøer er ikke-

fornybare ressurser som bør tas vare på som 

grunnlag for kunnskap, opplevelse og 

verdiskaping. Kulturarven kan øke 

attraktiviteten til kommunen gjennom å 

bygge opp om vår identitet og gi en historisk 

tidsdybde til stedet vi bor på, som igjen kan 

øke trivsel og følelse av tilhørighet. 

Lokalhistorien kan også brukes i ulike frilufts-

prosjekter og kulturarrangementer. Ved å 

bruke kunnskap om kulturarven aktivt kan det 

bidra til merkevarebygging og styrke det 

lokale særpreget. Kulturminnene kan også 

brukes som ressurser for næringsutvikling og 

verdiskaping, blant annet i reiselivsnæringen. 

Kulturmiljøplanen kan føre til økt 

engasjement rundt kulturminnearbeid og 

stimulere til vern gjennom bruk. Planen vil 

fungere som støtteplanverk i plan- og 

byggesaksarbeid. I tillegg gir planen grunnlag 

for en aktiv tilskuddsordning til private eiere 

for vedlikehold og istandsetting av 

kulturminner og kulturmiljøer. 

 

 

 

 

 

 

PLANBESKRIVELSE 
 

Planen skal behandles som en temaplan og er 

ikke omfattet av formelle prosesskrav. Planen 

identifiserer hvilke kulturminner som anses 

som verneverdige som skal forsøkes ivaretatt 

i kommunalt plan- og byggesaksarbeid. I 

veileder kulturminnevern foreslås det 

generelle retningslinjer dersom det etableres 

hensynssone vern av kulturmiljøer i 

kommuneplanens arealdel, som igjen vil gi 

føringer for vern i detaljreguleringer. 

Handlingsdelen gir oversikt over hvilke fem 

kulturmiljøer som foreslås. Handlingsdelen 

konkretiserer videre hvordan kommunen skal 

styrke innsatsen i kulturminneforvaltningen, 

Kulturminner og kulturmiljø 

«Med kulturminner menes alle spor etter 

menneskelig virksomhet i vårt fysiske 

miljø, herunder lokaliteter det knytter seg 

historiske hendelser, tro eller tradisjon til. 

Med kulturmiljøer menes områder hvor 

kulturminner inngår som en del av en 

større helhet eller sammenheng.»  

KULTURMINNELOVEN § 2. 



og avklarer hvilke tiltak som skal jobbes med i 

planperioden.  

Kommunen har flere kulturminner og 

kulturmiljøer som er omfattet av en fredning 

eller et vern, men denne planen omhandler 

hovedsakelig kulturminner som ikke allerede 

har et formelt vern. Kommunen har 

hovedansvar i forvaltningen av kulturminner 

som har lokal verdi. Utvalget er begrenset til 

fem hovedtema hvor størsteparten av 

utvalget består av bygninger og 

bygningsmiljøer. Kulturlandskap, tekniske og 

industrielle kulturminner, og arkeologiske 

kulturminner er ikke inkludert i denne første 

planen.

HOVEDUTFORDRINGER I KULTURMINNEARBEIDET 
 

Grunnleggende samfunnsendringer som 

omhandler endrede struktur- og 

produksjonsvilkår i primærnæringene, og 

overgangen fra primærnæringer til andre 

næringer har ført til endret 

bosettingsmønster og kulturlandskap. 

Fraflytting, gjengroing og endret bruk av 

bygninger har betydning for mange av de 

tradisjonelle bygningene som forteller om vår 

kulturhistorie. Bygninger som var sentrale for 

driften på gårder, som sommerfjøs, fjøs og 

naust er bygninger som mange steder er 

utsatt for forfall, ikke bare i våre områder, 

men på landsbasis. Å gi denne type bygninger 

ny bruk kan være en god måte å ivareta både 

bygninger og kulturmiljø. 

Nye tekniske krav til bygninger kan også 

komme i konflikt med bevaring i eldre 

bebyggelse. Det er likevel mange mindre 

tiltak som kan ha god effekt på 

energieffektiviteten. 1 

Begrensede ressurser er en utfordring når det 

gjelder kommunal forvaltning av 

kulturminner. Mangfoldet og mengden 

kulturminner som skal håndteres av 

kommunene er betydelig, og for å håndtere 

forvaltningen i kommunen på en god måte 

trengs det politisk kompetanse, 

fagkompetanse og prosesskompetanse. 

 

 

PLANPROSESS 
 

Kulturmiljøplanen skal behandles som en 

temaplan, og er ikke underlagt formelle 

prosesskrav. Planen inngår i vedtatt 

kommunal planstrategi 2022-2023. Arbeidet 

med kulturminner startet i 2019 da 

kommunen inngikk en avtale med Balsfjord 

og Malangen historielag om feltregistrering 

av kulturminner. I forkant av registreringen 

ble det holdt 11 folkemøter rundt om i 

kommunen hvor folk kom med innspill om 

hvilke kulturminner og kulturmiljøer som 

burde registreres, og registreringen ble utført 

i 2020 og 2021. I planarbeidet har kommunen 

hatt tett samarbeid med de som registrerte 

kulturminnene. Fylkeskommunen og 

sametinget har også vært involvert i arbeidet 

med utvalget. 

 

 
1 SINTEF rapport 
https://www.sintefbok.no/book/index/1268/groent

_er_ikke_bare_en_farge_baerekraftige_bygninger
_eksisterer_allerede  

https://www.sintefbok.no/book/index/1268/groent_er_ikke_bare_en_farge_baerekraftige_bygninger_eksisterer_allerede
https://www.sintefbok.no/book/index/1268/groent_er_ikke_bare_en_farge_baerekraftige_bygninger_eksisterer_allerede
https://www.sintefbok.no/book/index/1268/groent_er_ikke_bare_en_farge_baerekraftige_bygninger_eksisterer_allerede
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Rullering 

Kulturmiljøplanen kan føre til nytt 

engasjement og ny kunnskap om 

kulturminner og lokalhistorie, og oppdatert 

kunnskapsgrunnlag bør ligge til grunn ved 

revidering av planen. Kulturminnearbeid er 

aldri et statisk arbeid, og det er alltid rom for 

revidering og nye kulturminner kan legges til, 

og andre kan trekkes fra. Denne planen er 

altså ikke slutten på arbeidet, men 

begynnelsen. 

 

Det anbefales at planen rulleres ved hver 

kommunestyreperiode. Ved rullering 

anbefales det å vurdere følgende punkter: 

¶ Økt fokus på kulturlandskap. 

¶ Økt fokus på eldre historie og samiske 

kulturminner 

¶ Temaer som ikke har fått plass i 

denne planen: industrielle og tekniske 

kulturminner, og fritidshus. 

¶ Gjennomgang/revurdering av både 

utvalgte kulturminner og registrerte 

kulturminner som ikke er utvalgt.

 

MÅL  
 

Hensikten med kulturmiljøplanen er å gi en 

oversikt og kunnskap om viktige kulturminner 

i kommunen. Regjeringen forventer at 

kommunene identifiserer og tar hensyn til 

kulturmiljø og kulturlandskap i planleggingen, 

samt at kommunene har en aktiv forvaltning 

av kulturminneverdier. Nye mål i 

kulturmiljøpolitikken (Meld. St. 16 (2019-2020)) 

har angitt tre overordnede mål for 

kulturmiljøpolitikken:  

- Alle skal ha mulighet til å engasjere 

seg og ta ansvar for kulturmiljø 

- Kulturmiljø skal bidra til bærekraftig 

utvikling gjennom helhetlig 

samfunnsplanlegging 

- Et mangfold av kulturmiljø skal tas 

vare på som grunnlag for kunnskap, 

opplevelse og bruk 

 
2 https://www.riksantikvaren.no/klima-og-
kulturminner/fns-baerekraftsmal-og-kulturarv/  

Klimaendringene er vår tids største 

utfordring, og kulturmiljøfeltet kan være en 

viktig faktor i overgangen til et 

lavutslippssamfunn. FNs bærekraftsmål er de 

overordnede målene i all planlegging, og 

kulturmiljøfeltet har potensiale til å være en 

viktig del av omstillingen til et 

lavutslippssamfunn.2 Vern gjennom bruk er en 

utbredt strategi i arbeid med kulturminner. 

Det mest bærekraftige huset er det som 

allerede er bygget, og gjenbruk og 

vedlikeholdt av eksisterende bygningsmasse 

fremfor rivning, vil ha betydelige 

klimagevinster.  

Målet kommunen strekker seg etter i 

kulturminnearbeidet er hentet fra Meld. St. 16 

(2004-2005) Leve med kulturminner. 

 

«Å stoppe forfallet og tapet av verdifulle kulturminner. Politikken skal bidra til at 

kulturminner og kulturmiljøer kan gi kommende generasjoner kunnskap og opplevelser. 

Regjeringen vil at kulturminner skal bevares som verdifulle ressurser og være med på å skape 

levende lokalsamfunn». 

https://www.riksantikvaren.no/klima-og-kulturminner/fns-baerekraftsmal-og-kulturarv/
https://www.riksantikvaren.no/klima-og-kulturminner/fns-baerekraftsmal-og-kulturarv/
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HANDLINGSDEL 
 

Utvalgte kulturminner skal registreres i Askeladden, som er den nasjonale databasen for 

kulturminner. I tillegg vil følgende tiltak være viktige for å realisere målene i planperioden, og 

ansvarlig for oppfølging er avdeling for kultur og oppvekst. 

Hvordan kommunen kan bidra til å stoppe forfallet og tapet av verdifulle kulturminner  

¶ Kommunen skal aktivt bruke kulturmiljøplanen i plan- og byggesaksarbeid. 

¶ Kommunen vil ved rullering av kommuneplanens arealdel etablere nye områder med 

hensynssone vern kulturmiljø. Foreslåtte områder er: 

o Holmenes 

o Tennes havneområde 

o Aspenes gårdstun 

o Museumsområde Storsteinnes 

o Naustrekken på Sand 

¶ Den kommunale registreringen skal bli offentlig tilgjengelig og legges inn i 

kulturminnesok.no, også kulturminner som ikke er utvalgt i planen. 

¶ Kommunen kan opprett e en kommunal pris for god ivaretakelse av kulturminner. Deles ut 

annet hvert år.  

¶ Kommunen kan arrangere seminar/kurs for ivaretakelse av eldre bygninger. 

Fortidsminneforeningen og Sametinget er aktuelle samarbeidspartnere.  

 

Hvordan kulturmiljøer kan gi kommende generasjoner kunnskap og opplevelser, og bevares 

som verdifulle ressurser og være med på å skape levende lokalsamfunn  

¶ Kommunen vil stimulere til økt fokus på kulturminner og lokal historie i lokale læreplanverk 

for skolen.  

¶ Kommunen vil være samarbeidspartner i prosjektet om tilrettelegging av Russeveien på 

Laksvatn med Ishavskystens friluftsråd, grunneiere og Tromsø kommune. 

¶ Kommunen vil jobbe med tilretteleggingsprosjekter av historiske ferdselsårer: 

o Kirkeveien Haugstad ɀ Tennes. Skjøtsel og informasjonsskilt ved tuftene på Fjelli og 

Skavberget. 

o Kirkevei Josefvatnet og Grønnåsen. Informasjonsskilt ved silogrop og steingjerde i 

tilknytning til sti Josefvatnet. 

o Skoleveien Vassvold ɀ Nordfjordbotn. Informasjonsskilt.  

¶ Kommunen vil jobbe med å utarbeide skjøtselsavtaler av følgende kulturminner: 

o Steinbruddet på havneområdet på Tennes  

o Tufter Juksavannet 

¶ Kommunen vil gjøre en tilstandsvurdering av brua i Kjempedalen.  
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KONSEKVENSER AV PLANEN 

Planen er et støtteplanverk til annet 

kommunalt planarbeid, og sier noe om hvilke 

kulturminner kommunen ønsker å ivareta. 

Dersom det utarbeides reguleringsplaner som 

berører utvalgte kulturminner, skal utvalgte 

kulturminner i området forsøkes ivaretatt. 

Planen skal brukes i den grad 

saksbehandlingen innebærer skjønnsmessige 

vurderinger, for eksempel jf. plan- og 

bygningsloven § 29-2. 

Planen slik den foreligger har ingen juridiske, 

arealmessige konsekvenser, og kan ikke 

brukes som avslagshjemmel. I kapitlet 

veileder kulturminnevern foreslås det 

generelle retningslinjer som kan anvendes 

dersom det etableres hensynssoner for vern 

av kulturmiljø i kommuneplanens arealdel, 

som i sin tur gir føringer for utarbeiding av 

reguleringsplaner i det aktuelle området. Det 

er først i en reguleringsplanprosess at vernet 

av kulturminnet/kulturmiljøet kan bli juridisk 

bindende. De foreslåtte retningslinjene er 

ikke ment til å hindre utbygging, men har 

bevaring av kulturminneverdiene som 

hovedmål.  

Kulturminnene i planen får status som 

kommunalt verneverdig, og skal legges inn i 

den nasjonale databasen Askeladden. På 

denne måten kan de utvalgte kulturminnene 

bli tilgjengelig gjennom publikumsversjonen 

av Askeladden: kulturminnesok.no.  

En viktig effekt av planen er at utvalgte 

kulturminner vil ha lettere for å få tilskudd til  

istandsetting. Kulturmiljøplaner brukes i 

økende grad av aktører som gir tilskudd til 

ivaretakelse av kulturminner, deriblant 

Kulturminnefondet. Kulturmiljøplanen vil 

også kunne brukes i behandling av søknader 

for fritak av eiendomsskatt for verneverdige 

kulturminner.  
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KULTURMINNEVERN ɀ BEGREPER OG AKTØRER 

Fredet 

En fredning er den strengeste formen for 

vern. Fredete bygninger har hjemmel i 

kulturminneloven, og gir et forbud mot 

inngrep. Kun Riksantikvaren har myndighet til 

å foreta en fredning.  

Fredning kan skje på to måter: 

- Automatisk fredning. Kulturminner 

som er eldre enn 1537, eller samiske 

kulturminner eldre enn 1918 er 

automatisk fredet. 

- Vedtaksfredning. 

Vernet 

Kulturminner som er vernet har et juridisk 

bindende vern. Plan- og bygningsloven er 

kommunens viktigste verktøy for å sikre vern 

av den lokale kulturarven. Riksantikvaren kan 

også gi føringer om vern gjennom nasjonale 

verneplaner eller listeføringer. 

Verneverdig  

Kulturminner kan være verneverdig uten å ha 

et juridisk bindende vern. At et kulturminne er 

identifisert som verneverdig gir rådgivende 

dokumentasjon som kan brukes ved vurdering 

i kommunal saksbehandling, og ved søknad 

om istandsetting/vedlikehold. Utvalgte 

kulturminner i kulturmiljøplanen som ikke har 

et formelt vern, får status kommunalt 

verneverdig.  

SEFRAK-registeret er en landsdekkende 

registrering som ble utført i perioden 1975 til  

1995. Denne registreringen er en viktig kilde i 

arbeidet med å identifisere verneverdige 

kulturminner, men sier lite om verneverdien 

alene, ettersom SEFRAK-bygninger kan være 

borte eller gjennomgått store endringer. 

Kriteriet som ble brukt ved disse 

registreringene var alder. I de fleste 

kommuner i Troms og Finnmark, deriblant 

Balsfjord, ble kulturminner eldre enn 1945 

registrert, mens det i andre kommuner ble 

registrert dersom de var eldre enn 1900.  

Riksantikvaren er øverste ledd i 

kulturminneforvaltningen i Norge, og har 

ansvar for fredete kulturminner av nasjonal 

verdi. Riksantikvaren har myndighet til å 

foreta vedtaksfredning av kulturminner eller 

kulturmiljøer, og dette er en demokratisk 

prosess hvor myndigheter og eiere skal bli 

informert og får mulighet til å uttale seg. Alle 

inngrep i fredete kulturminner krever 

dispensasjon fra regional 

kulturminneforvaltning. Riksantikvaren 

sorterer under Klima- og miljødepartementet. 

Sametinget er en regional myndighet og har 

ansvar for samisk fredete kulturminner. Alle 

samiske kulturminner som er fra 1917 eller 

eldre, er automatisk fredet. Sametinget har 

tilsvarende myndighet som 

fylkeskommunene når det gjelder forvaltning 

av samiske kulturminner.  

Fylkeskommunen har delegert myndighet for 

Riksantikvaren på enkelte fagområder. De har 

beslutningsmyndighet i saker som angår 

fredete kulturminner, og er høringsinstans i 

tiltak som berører kulturminner som er eldre 

enn 1850. Fylkeskommunen kan også foreta 

en midlertidig fredning, og har formelt sett 

ansvaret for kulturminner av regional verdi. 

Fylkeskommunen er rådgiver for kommunene 

i forhold til vern og istandsetting av 

kulturminner og kulturmiljøer. 

  

«ET VERNEVERDIG KULTURMINNE ER ET 

KULTURMINNE SOM HAR GJENNOMGÅTT 

EN KULTURHISTORISK VURDERING OG ER 

IDENTIFISERT SOM VERNEVERDIG.» 

- Riksantikvaren. 
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Kommunen har det overordnede ansvaret for 

forvaltningen av verneverdige kulturminner 

av lokal verdi. Som planmyndighet har 

kommunen virkemidler til å sikre 

kulturhistoriske verdier gjennom bruk av plan- 

og bygningsloven, ved å avsette 

hensynssoner i KPA og gjennom å utarbeide 

bestemmelser om vern i reguleringsplaner.  

Forvaltningsmuseene (universitetsmuseer og 

sjøfartsmuseer) har gjennom 

kulturminneloven myndighet til å søke etter, 

vedlikeholde, restaurere og bygge opp igjen 

mv. automatisk fredete kulturminner som 

befinner seg på land, med unntak av 

automatisk fredete kulturminner fra 

middelalderen (se kulturminneloven § 11).  

Frivillige lag og foreninger kan ha en viktig 

rolle i forvaltningen av kommunens 

kulturminner. Balsfjord har et aktivt 

historielag og som gjør en viktig innsats i 

formidlingen og ivaretakelsen av den lokale 

kulturarven, og mottok høsten 2022 en pris 

for sitt arbeid med arrangementet 

Kulturminnedagene i Balsfjord. 

Fortidsminneforeningen og husflidslagene er 

også viktige aktører, som eiere av noen av 

våre viktige kulturminner. 

Private eiere er også helt sentrale i dette 

arbeidet, da de aller fleste kulturminner står 

på privat grunn. Et gårdstun eller naust kan 

være omfattet av et vern, men det er til liten 

nytte hvis ikke eiere tar jobben med å 

vedlikeholde kulturminnet. Vi skal ha respekt 

for det ansvaret som hviler på private eiere 

som forvaltere av vår felles kulturarv. 

Vedlikehold og istandsetting av kulturminner 

kan være kostbart og tidkrevende, og planen 

er blant annet ment som en støtte til eiere av 

verneverdige kulturminner.
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VURDERING AV VERNEVERDI 

Verdisettingen og vektlegging av 

kulturminners verneverdi er en kompleks 

oppgave, og graden av verneverdi er ulik for 

de utvalgte kulturminnene. Kulturminner er 

det som holder historiene levede, og 

hensikten med å bevare kulturminner er å 

sikre kunnskap som forteller noe om fortiden. 

Utvalget vi har endt opp med er sett opp imot 

litteratur om historie i Malangen og Balsfjord, 

og vurdert blant annet ut ifra relevansen for 

temaet kulturminnet er knyttet til.  

Kulturminner kan tillegges ulike verdier, og i 

kulturminnevernarbeid opererer man med tre 

hovedkategorier: 

Kunnskapsverdi er verdier som kan gi 

informasjon om historie knyttet til blant 

annet bygningstype, materialer, stil, 

håndverk, arkitektur og kunst. Graden av 

autentisitet kan ha noe å si for kulturminnets 

kunnskapsverdi.   

Opplevelsesverdi. Kulturminner kan gi 

opplevelser knyttet til for eksempel lokal 

byggeskikk, arkitektonisk uttrykk, eller at de 

inneholder eller har en kunstnerisk verdi.  

Bruksverdi. Når kulturminner vurderes som 

en brukerressurs, vektlegger vi for eksempel 

økonomien i å bruke eksisterende 

bygningsmasse framfor å bygge nytt.  

I tillegg til hovedkategoriene av verneverdi, 

har autentisitet, alder og kontinuitet vært 

vektlagt i arbeidet med planen. Noen 

kulturminner er knyttet til temaer som har 

hatt lang kontinuitet og vært viktige for 

samfunnsutviklingen, mens andre 

kulturminner kan være knyttet til en bestemt 

historisk hendelse, for eksempel andre 

verdenskrig eller Malangseidet-ulykken.  

I kulturminnefeltet er det økt fokus på 

kulturmiljø framfor kulturminner. Dette er 

blant annet for å vektlegge sammenhengen 

eller helheten som kulturminnene er en del 

av. Denne måten å tenke på har også preget 

arbeidet med planen, hvor det i enkelte 

ti lfeller har blitt prioritert helhetlige 

kulturmiljøer fremfor enkeltstående 

kulturminner.  

Å velge hvilke kulturminner man vil ta vare på, 

innebærer også å prioritere hvilke historier 

man vil fremheve. Dersom kulturminnet har 

hatt en viktig funksjon for lokalsamfunnet kan 

det øke verneverdien, til tross for at 

kulturminnet ikke scorer like høyt på 

autentisitet. Den verdien kulturminnet 

tillegges vil alltid gjenspeile de rådende 

verdier på det tidspunktet verneverdien 

fastsettes, og vil variere over tid og med 

utgangspunkt i tilgjengelige ressurser. Vi har 

ikke fremhevet alle viktige kulturminner i 

denne planen, og det er derfor viktig at 

planen rulleres og at det gjøres nye 

vurderinger. 

Kildene som er brukt i arbeidet er muntlig 

informasjon som ble gitt i forbindelse med 

registreringer, SEFRAK-registeret, 

Askeladden, bygdebøker og årbøker for 

Malangen og Balsfjord. I tillegg har det vært 

nyttig å delta på Kulturminnedagene som ble 

arrangert av historielaget høsten 2022. 

 

 

«Forskning har vist at kulturminner lønner seg. Folk er villige til å betale mer for å bo i verneverdige bygg 

eller i nærheten av kulturminner.» 3 

 
3 Riksantikvarens strategi for arbeid med kulturarv i kommunene 2019-2022 
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VERNEDE KULTURMINNER I BALSFJORD 
 

Fredete kulturminner 

På Tennes ligger det tre 

helleristningsfelt, Kirkely, 

Bukkhammaren og 

Gråberget. Kulturminnene er 

datert til mellom 4600 og 

2600 år f.Kr. De er 

automatisk fredet og 

ivaretatt av Troms og 

Finnmark fylkeskommune. 

Helleristningene er 

tilrettelagt gjennom 

prosjektet Fotefar mot nord. 

Et annet helleristningsfelt 

befinner seg på Åsli ved 

Nordfjordvatnet. 

 

 

Fjøset etter Henrik Larsen er et vedtaksfredet fjøs som 

står på Skjæret i Balsfjord. Henrik Larsen var en av Norges 

tre første valgte stortingsmenn i 1814 og var fra Balsfjord. 

Fjøset ble fredet i forbindelse med et 

grunnlovsarrangement i 2014, 200 år etter hendelsen. 

Fjøsbygningen på Skjæret er et verdifullt 

bygningshistorisk minnesmerke over bonden, 

båtbyggeren og tømmermannen Henrik Larsen. 4  

 

Automatisk fredete samiske kulturminner 

I tillegg har kommunen en rekke automatisk fredete 

samiske kulturminner. Alle kulturminner som er 

identifisert som samiske er automatisk fredet når de er fra 

år 1917 eller eldre. Det som er registrert består av bosetnings- og aktivitetsområder, fangstgroper, 

ildsteder, tufter, teltboplasser, fangstlokaliter og -groper, steinkonstruksjoner, offersteder og 

samiske gårdstun. Dateringene av de samiske kulturminnene går langt tilbake i tid, enkelte dateres 

til steinalderen. Dette forteller om tidsdybden til samisk bosetting og virke i Balsfjord, og er en viktig 

del av kommunens eldre historie. På kulturminnesøk.no kan man se oversikt over alle fredete 

samiske kulturminner. 

 
4 https://www.riksantikvaren.no/fredninger/historisk-fjos-fredet/  

FJØSET ETTER HENRIK LARSEN PÅ SKJÆRET, 
BALSFJORD. FOTO SIRI WOLLAND/ 
RIKSANTIKVAREN. 

HELLERISTNINGER KIRKELY, TENNES. FOTO JAN MAGNE GJERDE, UIT. 

https://www.kulturminnesok.no/
https://www.riksantikvaren.no/fredninger/historisk-fjos-fredet/
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Et av våre viktige samiske 

kulturminner er forbygningen ved 

Bomstadelva ved Nordkjosbotn. 

Forbygningen ble oppført på slutten 

av 1800 og starten av 1900-tallet. 

Forbygningen er også på NVEs liste 

over utvalgte kulturminner.5 

Brua i Kjempedalen, som er omtalt 

senere i planen, ble først satt opp 

over denne forbygningen.  

 

 

 

Kulturminner med hensynssone i kommuneplanens arealdel 

Kulturminner som ligger i en hensynssone for bevaring av kulturmiljø i kommuneplanens arealdel gir 

føringer for utarbeiding av reguleringsplan for området, hvor kulturminneverdiene skal hensyntas 

og  

Aursfjordsaga er ett av 

kulturminnene med hensynssone 

vern kulturminner. Saga ble bygd i 

1796 av Ingebregt Eliassen ved 

Lakselva i Aursfjorden, og er den 

eneste bevarte oppgangssaga i 

Nord-Norge. Saga hadde stor 

betydning for samfunnsutviklingen 

på 1800-tallet. I 1958 ble den revet i 

forbindelse med veibygging, men 

gjenoppbygd i 1977-1982 av 

etterkommere av Eliassen. 6  Saga 

er ivaretatt av Midt-Troms 

museum. 

AURSFJORDSAGA. FOTO BK. 

Andre kulturminner med hensynssone vern i kommuneplanens arealdel er 

¶ Mortenhals kirke og handelssted 

¶ Elvebakken gård på Tomasjordnes 

¶ Prestegården på Tennes 

¶ Balsfjord kirkested 

 
5 NVEs utvalgte kulturminner - NVE 
6 https://mtmu.no/museum/aursfjordsaga/  

FORBYGNING BOMSTADELVA. FOTO BK. 

https://www.nve.no/om-nve/nves-utvalgte-kulturminner/
https://mtmu.no/museum/aursfjordsaga/
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KULTURHISTORISK OVERSIKT  

BALSFJORD OG MALANGEN ɀ TO GAMLE 

KOMMUNER MED ULIK IDENTITET 
For nykommere i kommunen tar det ikke lang 

tid å bli oppmerksom på den tidligere 

administrative grensen som eksisterte frem til 

1964. Frem til da var Balsfjord og Malangen to 

kommuner, som ble tvangssammenslått 

under navnet Balsfjord. Ofte brukes «Balsfjord 

og Malangen» for å ikke ekskludere Malangen 

når man omtaler hele kommunen, noe som 

viser at det fremdeles eksisterer et 

identitetsskille i befolkningen. 

«Allerede tidlig oppfattet malangsværingene 

seg som mer norsk enn balsfjordingene.» 7 

Dette hadde sammenheng med at Balsfjord 

var mer sammensatt. Hauglid forteller i 

bygdeboka at i Balsfjord var det mange 

veiarbeidere, gruvearbeidere og 

jernbanearbeidere som møtte radikale 

fagforeningsledere, og dermed fikk radikale 

ideer og brakte dette inn i det lokalpolitiske. 

Balsfjord var derfor mer venstreorientert, 

mens Malangen var mer høyreorientert.  

Grensestein Takvatnet 

Ved Takvatnet står det en grensestein som ble 

satt opp i forbindelse med grense-oppgangen 

mellom proprietæren og kongens allmenning i 

1806. På den ene siden står det «TF» for 

Tromsø fogderi, og på den 

andre siden «SF» for Senja 

fogderi. Grenseoppgangen 

hadde stor betydning for 

eiendomsretten til 

allmenningene. Senere fikk 

grensen også betydning for 

etableringen av Målselv og 

Balsfjord kommune. Deler 

av denne grenseoppgangen 

utgjør dagens grense 

mellom Balsfjord og 

Målselv. 

 
7 Hauglid, 1991:539 

GRENSESTEIN TAKVATNET. 
FOTO BK. 

KARTET ER FREMSTILT VED BRUK AV HISTORISKE KART FRA 

KARTVERKET. RØD LINJE ER TIDLIGERE KOMMUNEGRENSE MELLOM 

MALANGEN I VEST, OG BALSFJORD I ØST.  
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Samiske og kvenske kulturminner 

Inntil 1700-tallet, før nordmenn begynte å etablere seg i fjordene, var det samene som befolket 

områdene. Deres måte å leve på baserte seg på jakt, fangst og reindrift. Næringsveiene var 

arealkrevende, og de flyttet rundt der ressursene utgjorde et gunstig levegrunnlag. Da nordmenn 

begynte å befolke fjordene ble det etablert eiendomsgrenser, og dette førte til at samene også 

måtte drive sin virksomhet på et fastere bosted, i kombinasjon med den tradisjonelle jakten og 

fangsten. På denne måten ble samer også bumenn og fiskerbønder. 8 

På samme tid flyttet også folk fra Nord-Sverige og Finland til Balsfjord, og disse ble kalt kvener. 

Dersom man ikke kunne livnære seg selv som innvandrer til Norge på 1800-tallet kunne man bli 

sendt tilbake til grensen. Derfor var det vanlig at kvener søkte til områder der de kvenske skikkene 

og tradisjonene var etablert, som et steg i integreringen i det norske samfunnet. Både Bomstad og 

Markenes var områder med sterk kvensk tilstedeværelse.9 I Malangen og i Balsfjord ble det ei 

blandet etnisk befolkning allerede på 1800-tallet, ved at en fant seg ektefelle på tvers av etnisiteter. 

Balsfjord og Malangen var altså en kommune sammensatt av tre etnisiteter; samisk, kvensk og 

norsk. Folketellinger er ofte utgangspunktet for å identifisere et kulturminne med en gitt etnisitet. 

Dersom byggherre var registrert som samisk, er bygningen også regnet som samisk, uten at 

byggeskikk eller stil nødvendigvis skiller seg fra andre norske eller kvenske bygninger. Samiske og 

kvenske kulturminner er innlemmet i andre kapitler.   

Planens fem hovedtemaer 

Fem hovedtemaer har pekt seg ut som viktige i arbeidet med planen, da de forteller mye om den 

lokale samfunnsutviklingen. 

¶ Kombinasjonsbruk / næringsveier 

o Kombinasjonsbruk ytre områder 

o Enkeltstående naust og naustmiljøer 

o Kombinasjonsbruk indre områder 

o Setre 

o Båtbygging 

o Bureising 

o Ishavsfangst 

¶ Havn og handel 

¶ Skoler 

¶ Religion 

¶ Krigsminner 

  

 
8 Hauglid, 1981 
9 Hauglid, 1981 
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KOMBINASJONSBRUK / NÆRINGSVEIER 
 

Kombinasjonsbruk er det som har 

utgjort livsgrunnlaget for bosetting i 

Balsfjord og Malangen, og dette ser vi 

tydelig ved å ta en titt på landskapet 

rundt om i kommunen. På 1700- og 

1800-tallet økte den faste 

bosettingen i fjordene, og særlig ut 

over 1800. På denne tiden var 

områdene svært befolket og ganske 

fulle, etter datidens 

bosettingsmønster og krav til 

landareal.10 De beste områdene som 

hadde gode dyrkingsmuligheter og 

med nærhet til sjø var de områdene 

som først fikk fast bosetting, og de 

indre områdene ble tatt i bruk som 

følge av plassmangel ved fjordene. I 

indre strøk hadde de andre forutsetninger for tilleggsnæringer enn de ved fjorden, og dette 

gjenspeiles i bygningsmiljøene og aktiviteten til de ulike gårdene. 

Gårdene fungerte som den økonomiske og sosiale enheten. Det gården kunne gi var ofte ikke nok til 

hele familien, og tilleggsnæringer var nødvendig for å skaffe ekstra inntekt. Tilleggsnæringer var 

fiske i hjemområdet, i Lofoten eller på Finnmarka, ishavsfangst, båtbygging eller utmarksbruk. Et 

typisk gårdsbruk hadde våningshus, en eller flere sjåer eller buer, et fjøs, et sommerfjøs, og et naust 

dersom gården lå ved fjorden. Sommerfjøsene var fjøs som lå på grensen mellom utmark og 

innmark, og ble brukt på sommeren da besetningen var på beite. 

Ved fjordene gikk jordbruk og fiske hånd i hånd. Det ene kunne ikke eksistere uten det andre. På 

gårdene var det kvinnene og barna som dreiv, mens de eldre sønnene og fedrene dro på fiske. Fisket 

ble samtidig muliggjort av det gården produserte, som matforsyning til  kortere og lengre fisketurer 

på havet. Det var folket på gården og fra nabogårdene som utgjorde mannskapet på havet.  

Det var også en del setre i Balsfjord, og hit flyttet ofte  kvinnene om sommeren sammen med 

husdyrene. Setrene ble bygd et stykke unna gårdene, dersom det var mangel på beiteområde i 

nærheten. I Balsfjord var imidlertid setre ikke så vanlig fordi tilgangen på beiteområder var god, og 

mange greide seg med et sommerfjøs. Seterdrift er likevel en viktig del av kulturhistorien, og intakte 

setre begynner å bli sjeldne både i kommunen og i fylket. 

I oversikten som følger er gårdsbruk og andre kulturminner som knyttes til kombinasjonsbruket 

presentert. 

 

 

 

 
10 Hauglid, 1991 

KAROLINEGÅRDEN I STÅLVIKBOTN, MALANGEN. FOTO BK. 
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KOMBINASJONSBRUK I YTRE OMRÅDER  

TUN TROLLBAKKEN 

 

Mellom Selnes og Storbukta på øst-siden av Balsfjorden ligger det et stort og helhetlig gårdstun 

med autentiske bygninger. Tunet har et naust i fjæra og et sommerfjøs som ligger på grensen 

mellom innmark og utmark. I tillegg har tunet fire andre registrerte bygninger, et våningshus, et fjøs 

og låve og to buer som ikke er avbildet. Alle bygningene er datert til mellom 1921 og 1945. På 

eiendommen ligger det også et nyere bolighus og en garasje, som ikke er registrert.  

 

Naustet skal opprinnelig ha blitt brukt til bygging av båter. Sommerfjøset ligger et stykke unna 

resten av tunet, på grensen mellom utmark og innmark. Våningshuset er fra 1952 og er typisk for sin 

tid. Fjøset har en silo. Trollbakken er et utvalgt kulturmiljø som representant fra strekningen 

Stornes-Kantornes, da det er det mest komplette gårdstunet fra dette området. Det representerer 

perioden 1920-1950. 

 

 

ETT AV TO NAUST, TUN TROLLBAKKEN. 10067-1. FOTO 

BK. 
SOMMERFJØSET LIGGER I OVERKANT AV TUN 

TROLLBAKKEN. 10067-6. FOTO BK. 

VÅNINGSHUSET, TUN TROLLBAKKEN. 10067-2. 
FOTO BK. 

FJØS MED SILO, TUN TROLLBAKKEN. 10067-3. FOTO 

BK. 
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ELVEBAKKEN GÅRDSTUN  

 

 

ELVEBAKKEN GÅRD, STUA/VÅNINGSHUSET. 10028-1. FOTO BK. 

Elvebakken er et samisk gårdstun, og er et av de få gårdstunene i kommunen hvor alle oppførte 

bygninger fortsatt står og er ivaretatt, uten endringer og uten nye bygninger oppført i senere tid. 

Tunet er derfor representativt for sin tid, og har god formidlingsevne fra tiden da bruket var i drift. 

Våningshuset og sommerfjøsen er automatisk fredet.  

Bygningene på tunet ble 

reist mellom 1912-1925, 

men gården er eldre enn 

dette. Tidligere bodde de i 

gammer.  

Lågfjøsen ble oppført i 

1922, og er en fjøstype det 

ikke er mange igjen av i 

kommunen. 

Naustet ligger på 

nedsiden av veien i fjæra, 

og står på tørrmur av 

naturstein. Ved tunet står 

brønnhuset, som ble brukt 

til melkeavkjøling.  LÅGFJØS, ELVEBAKKEN GÅRDSTUN. 10028-2. FOTO BK. 
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Elvebakken er et viktig gårdstun med en tydelig samisk identitet. Gården er helhetlig og speiler 

kombinasjonsbruket fra første del av 1900-tallet. Gården har et formelt vern gjennom 

kommuneplanens arealdel, og i tillegg er våningshuset og sommerfjøset automatisk fredet. Tunet er 

godt ivaretatt og eies av Fortidsminneforeningen.   

 

ELVEGÅRD GÅRDSTUN 

 

Fra Elvebakken gård ble det skilt ut en eiendom på 1950-

tallet, og her etablerte søsteren til eieren av Elvebakken seg, 

sammen med sin mann. Han var vaktmester på Tomasjord 

gamle skole, som ligger over veien like ved Elvegård. 

Bygningene på Elvegård er typisk for etterkrigstiden.  

 

Våningshuset på Elvegård er i 1,5 etasje og 

er typisk for de små bolighusene som ble 

bygd på 1950-tallet. På tunet står også en 

stor enhetslåve i 2 etasjer med 

møkkakjeller, to sjåer, en garasje og et 

sommerfjøs. På samme eiendom på 

oversiden av dagens E8 er det også 

registrert en fangstlokalitet. Elvebakken, 

Elvegård, Tomasjordnes gamle skole og 

fyrlykta utgjør et interessant kulturmiljø på 

Tomasjordnes.  

NAUSTET, ELVEBAKKEN GÅRD. 
10028-5. FOTO BK. 

BRØNNHUS, ELVEBAKKEN GÅRD. 10028-6. FOTO BK. 

SOMMERFJØS, ELVEGÅRD. 10027-6. FOTO BK. 

ELVEGÅRD. 10027. FOTO BK. 
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ASPENES GÅRDSTUN  

 

Aspenes er den eldste gården 

fra dette området og ble ryddet i 

1770 av en bergenser. Området 

ble i 1992-1994 registrert som 

en del av viktige kulturlandskap i 

en nasjonal registrering av 

Stastforvalteren, og i 1990 fikk 

gårdsbruket en vernepris. Alle 

bygningene er datert til slutten 

av 1800 og starten av 1900-

tallet. Tunet består av et 

våningshus/stuebygning, en 

ostebu, et naust og stø, og et fjøs/en låve, og befinner seg i et vedlikeholdt kulturlandskap.  

Stuebygningen ble oppført i 1884. Fremsiden av huset er behandlet med hvitmaling, mens baksiden 

er ubehandlet. Dette handlet om at det var nedsiden av bygget som var fremsiden og skulle være 

pen, da folk kom til gården fra sjøveien. Ostebua ble også oppført på 1800-tallet. 

 

Fjøset ble oppført i 1886, og er satt sammen med ulike materialer. Den ene delen av fjøset er trolig 

bygd av tømmer fra det gamle våningshuset. Båtbord skal være brukt som kledning på fjøsveggen. 

Inni fjøsen er det en grue der det ble kokt laup som supplement til dyrefôret. Naustet og støen er 

oppført på starten av 1900-tallet. 

ASPENES GÅRDSTUN. 10031. FOTO BK. 

STUEBYGNING, ASPENES GÅRDSTUN. 10031-1. 
FOTO BK. 

FJØS OG LÅVE, ASPENES GÅRDSTUN. 10031-4. FOTO BK. NAUST OG STØ, ASPENES GÅRDSTUN. 10031-3. FOTO BK. 

OSTEBUA, ASPENES GÅRDSTUN. 10031-2. FOTO BK. 
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Skomakeri har vært en av gårdens tilleggsnæringer. 11 Aspenes er spesiell blant annet fordi gården, 

sammen med Elvebakken, er en av de to gårdstunene med intakte gamle bygninger i Balsfjord. I 

tillegg er begge bygningsmiljøene i brukbar stand.  

INDRE SELJELVNES GÅRDSTUN 

 

På indre Seljelvnes ligger et annet gårdstun med 

autentiske bygninger fra begynnelsen av 1900-

tallet. Fem bygninger er registrert, i tillegg er 

hagen registrert som en del av kulturmiljøet. 

Våningshuset er fra 1927, kledd med liggende 

panel og har originale empirevinduer. Taket er 

tekket med skifer, og deler av muren er i 

naturstein.  

Bua/stabburet og er oppført i 1912, i samme stil 

som våningshuset. Naustet er også fra første 

kvartal av 1900 og er i stavlinekonstruksjon. Sjåen 

er fra 1950-tallet og har vært brukt til ved og 

verksted. Fjøset er fra 1912 og har en laftet del og 

en høydel i stolpeverk, og taket er tekket med 

skifer. Det er stort og pent og en viktig del av 

helheten ved gårdstunet, men er i dårlig forfatning. 

 
11 https://arkitekturguide.uit.no/items/show/908#geolocation  

BUA, INDRE SELJELVNES GÅRDSTUN. 10033-4. FOTO BK. 

VÅNINGSHUSET, INDRE SELVELVNES GÅRDSTUN. 10033-1. FOTO 

BK. 

SJÅEN, INDRE SELJELVNES GÅRDSTUN. 10033-6. FOTO 

BK. 
FJØSET, INDRE SELJELVNES GÅRDSTUN. 10033-3. FOTO BK. 

NAUSTET, INDRE SELJELVNES GÅRDSTUN. 10033-3. FOTO BK. 

https://arkitekturguide.uit.no/items/show/908#geolocation
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BU PÅ BOMSTAD  

 

Ett av de områdene med en sterk tilstedeværelse av kvensk kultur i Balsfjord var Nordkjosbotn. 

Stedet er omtalt som en finskspråklig og kulturell bastion på 1800-tallet. 12 

Rundt 1860 flyttet det en kvensk familie til Bomstad i Nordkjosen i Balsfjord. Denne familien og 

dens etterfølgere skulle få stor innflytelse på bygdas kulturelle identitet og ble et sentralt sted for 

kvener i Balsfjord. Som innvandrer i Norge kunne man bli sendt tilbake til grensen dersom man ikke 

klarte å livnære seg. Det var derfor vanlig at kvener søkte til områder der de kvenske skikkene og 

tradisjonene var ivaretatt, som et steg i integreringen i det norske samfunnet. På denne måten ble 

stedets kvenske identitet opprettholdt. På Bomstad stod det tidligere flere eldre bygninger. 

Bua som i dag står på Bomstad 

har usikker datering, og er 

bygget i sleppverkskonstruksjon. 

Det er en byggeskikk en finner i 

de kvenske områdene i Nord-

Troms, men slike kulturminner er 

meget sjeldne.  

Bua er viktig som det eneste 

kvenske registrerte kulturminnet 

i Nordkjosbotn, som tydeliggjør 

de historiske linjene til tiden 

Nordkjosbotn var kvensk 

kulturell bastion. 

 

BU PÅ MARKENES   

 

Markenes var det andre stedet i Balsfjorden 

med tydelig kvensk identitet. Gården som 

bua står på ble ryddet av en same i 1732, 

men i 1750 var gården registrert med kvensk 

bosetning. Bua på Markenes står på den 

gården der den første kvenen bosatte seg i 

1744.13 Bua kan være fra denne tiden, men 

dateringen er usikker. Bua er et viktig 

kulturminne av samme grunn som bua på 

Bomstad, at den står på et av de to stedene 

med tydelig kvensk identitet i Balsfjord. 

Det fine toetasjes stabburet i 

skjelterkonstruksjon som i dag står i 

Folkeparken i Tromsø som del av tidligere Troms folkemuseum, ble flytta fra denne gården på 1950-

tallet.  

 
12 Hauglid, 1991 
13 Hauglid, 1981. 

BU PÅ BOMSTAD. 10040. FOTO BK. 

BU PÅ MARKENES. 10053. FOTO BK. 
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HUS OG BU PÅ GRØNNVOLL  

 

På Grønnvoll på Storsteinnes står det et våningshus fra 1920 og ei kvensk bu fra 1830. Huset er ikke 

identifisert som kvensk, men er bygd av etterkommerne til de som eide bua da den ble flyttet hit. 

Huset er bygget i enkel sveitserstil, og er av en type det ikke er noen andre igjen av i 

kommunesenteret. 

 

VÅNINGSHUSET, GRØNNVOLL. 10114-1. FOTO BK. 

Bua ved siden av våningshuset på Grønnvoll har kvensk opprinnelse og er fra 1830. Bua har 

opprinnelig stått på Bomstad, og eieren var Johan Susamel Andreassen f. 1814. Bua er av lafta 

tømmer, og står på pæler av hvalbein. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Våningshuset og bua er noen av de få eldre, autentiske bygningene som står i kommunesenteret, og 

kan sies å tilføre Storsteinnes en historisk dybde.  

 

BU PÅ GRØNNVOLL. 10114-2. FOTO BK. 
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GAMMELGÅRD, TENNES 

På denne gården er det registrert 6 bygninger fra samme periode. 

Våningshuset er fra 1886, resten av bygningene; stabburet, vedsjåen, smia, 

naustet og sommerfjøset er skal være oppført mellom 1858-1860.  

Smia ble brukt som gårdssmie, og er en av få gårds-smier som er igjen i 

kommunen som fortsatt er intakt.  

Bygningene på Gammelgård er i god forfatning, sett bort ifra sommerfjøset. 

Foruten bolighuset som har gjennomgått fasadeendringer, er alle 

bygningene autentiske og ivaretatt. Gammelgård utgjør et viktig 

kulturmiljø, med mange intakte bygninger fra 1800-tallet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BU/STABBUR, GAMMELGÅRD.  
10004-2. FOTO BK.  

SOMMERFJØS, GAMMELGÅRD. 
10004-6. FOTO BK. 

SMIA, GAMMELGÅRD. 10004-4. FOTO BK. 
SMIA. FOTO BK. 

GAMMELGÅRD, ANTAKELIG I ÅR 1907-08. FOTO ER HENTET FRA 

ÅRBOK FOR BALSFJORD OG MALANGEN 2002. FOTO HELGE 

SOLVANG. 

GAMMELGÅRD. 10004. FOTO BK. 
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HAMMERVOLL TUN  

 

Tunet på Hammervoll ligger på en strekning med flere automatisk fredete samiske kulturminner 

mellom strekningen Haugstad ɀ Middagsbukt. Gården har kjent historie tilbake til 1890-tallet, inntil 

da bodde de i gammer. Fjæresjåen på gården er trolig oppført i denne tiden, og er samisk fredet. 

Den ble brukt til blant annet oppvaring av fiskeutstyr og til garntørk. I tillegg ble det brukt som 

likstue, og posten ble noen ganger levert her. Hammervoll skal ha vært et samlingssted i bygda. 14  

 

HAMMERVOLL TUN, BOLIGHUS 10016-1 OG FJØS 10016-4. FOTO BK. 

Bolighuset ble sannsynligvis bygd på 1950-tallet, etter at det gamle ble revet. De andre bygningene 

på Hammervoll er to sjåer, et fjøs/låve og et sommerfjøs som alle trolig er oppført før andre 

verdenskrig.  

 

 

 
14 Askeladden: 237428-0: Fjærsjåen, Hammervoll. 

SJÅ, HAMMERVOLL. 10016-3. FOTO BK. FJØS, HAMMERVOLL TUN. 10016-6. FOTO BK. 
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Etter en samlet vurdering av strekningen Haugstad-Middagsbukt, der det er flere enkeltbygninger 

som er samisk og automatisk fredet, peker Hammervoll seg ut som det mest intakte, helhetlige og 

autentiske tunet. Bolighuset fra etterkrigstiden har gjennomgått fasadeendringer, men er ikke 

ødelagt.  

 

JERNBERG TUN 

 

Jernberg tun ligger på Malangseidet, og er et gårdstun med to registrerte kulturminner, det ene er et 

stort fjøs og det andre ei bu. Tømmeret til fjøset ble hentet fra Kvænangen, og er trolig oppført i 

1930. Fjøset er en autentisk og intakt enhetslåve. På tunet står også et lite bolighus som ble oppført i 

1940-41 og brukt som bolig under verdenskrigen. Bolighuset en autentisk ettromsstue med 

skifertak. 

Jernberg tun er først og fremst løftet frem i forbindelse med Malangseidet-ulykken i 1939. De 

omkomne ble tatt opp fra havet og lagt inn i denne låven, før de ble hentet av de pårørende.  

 

FJØSET, JERNBERG TUN. 10103-1. FOTO BK. 

FJØS/LÅVE, HAMMERVOLL. 10016-4. FOTO BK. SJÅ, HAMMERVOLL. 10016-2. FOTO BK. SOMMERFJØS, HAMMERVOLL. 10016-5. FOTO BK. 






































































































































































